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Exercicio de 2021
Periodo de: Janeiro a Dezembro
Despesa: Empenhada

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

RECEITA ORGAMENTARIA

Ordinaria
TAXA DE MANUTENGCAO DO CORPO DE BOMBEIRO
Convénio de Transito - Militar
Convenio Transito - Civil

Coénvenio Transito - Prefeitura

Transferencias de Convenios - Unido/Outros (N&o relacionados a
educagéao/saude/assistencia social)

Transferencias do Sistema Unico de Assistencia Social - SUAS/Unido
Cofinancimento ESF/SES/ Farmacia Estadual
Operacdes de Credito Internas - Outros Programas

Vinculada

Recursos Ordinarios

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Educagao
RECURSOS DO TESOURO - MUNICIPAL

Contribuigédo de Intervengao no Dominio Economico -CIDE
Contribuigdo para o Custeio dos Servigos de lluminagao Publica -
Transferéncias do FUNDEB - 60%

Transferéncias do FUNDEB - 40%

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO/EDUCAGAO
Transferéncias de Convénios - Saude

Transferencias de Convenios - Unido / Saude

Salario - Educagao

Outras Transferencias do Fundo Nacional de desenvolvimento - FNDE
Transferencias do Sistema Unico de Saude - SUS/Uniédo

FUNDO ESPECIAL DO PETROLIO E TRANSF. DECORRENTES DE
Recursos do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar | PNAE
Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
Transferencias de convenios Estado - Educagéo

Transferencias de Convenios estado/Outros (N&o relacionado a
Transferéncias do Sistema Unico de Assisténcia Social
Transferéncias legais e Constitucionais do Estado para o

Outras Transferéncias Legais e Constitucionais - ESTADO

76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia especial

26.525.107,34 DESPESA ORGAMENTARIA

2.581.646,50
-10.278,27
10.989,78
10.989,51
31.296,77
314.694,84

47.349,69
176.604,18
2.000.000,00

23.943.460,84
12.403.628,59
1.428.458,55
2.885.287,70
5.019,43
153.336,80
1.662.086,47
1.129.214,91
1.915,73
2,84
2.858,74
209.254,72
233,60
1.155.886,66
164.505,80
71.302,60
44.732,50
423.848,39
9.418,01
130.374,13
763,33
990.304,58
405.178,20

Ordinaria
Convénio de Transito - Militar
Coénvenio Transito - Civil

Coénvenio Transito - Prefeitura

Transferencias de Convenios - Unido/Outros (N&o relacionados a
educagao/saude/assistencia social)

Transferencias do Sistema Unico de Assistencia Social - SUAS/Uniao
Cofinancimento ESF/SES/ Farmacia Estadual

Emendas Parlamentares Impositivas Transferéncias do Estado
Operacgdes de Credito Internas - Outros Programas

Vinculada

Recursos Ordinarios

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Educacéo
RECURSOS DO TESOURO - MUNICIPAL

Contribuigao de Intervengdo no Dominio Economico -CIDE
Contribuigdo para o Custeio dos Servigos de lluminagdo Publica -
Transferéncias do FUNDEB - 60%

Transferéncias do FUNDEB - 40%

Transferencias de Convenios - Unido / Saude

Salario - Educagao

Outras Transferencias do Fundo Nacional de desenvolvimento - FNDE
Transferencias do Sistema Unico de Saude - SUS/Unido

FUNDO ESPECIAL DO PETROLIO E TRANSF. DECORRENTES DE
Recursos do Programa Nacional de Alimentagao Escolar | PNAE
Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
Cesséo Onerosa LEI N° 13.885/2019

Transferencias de convenios Estado - Educagao

Transferencias de Convenios estado/Outros (Nao relacionado a
Transferéncias do Sistema Unico de Assisténcia Social

Outras Transferéncias Legais e Constitucionais - ESTADO

76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia especial
Alienagao de Bens

Alienagdes de Bens destinados a Outros Programas

25.693.078,81
3.767.010,34
8.407,30
3.933,70
17.224,18
473.709,87

98.942,83
422.460,61
844.881,85

1.897.450,00

21.926.068,47
10.093.436,85
2.356.666,04
3.486.962,40
4.929,81
113.191,17
1.227.339,94
1.068.858,08
349,18
167.895,12
213,34
915.495,58
88.825,90
63.374,23
50.238,01
371.862,92
602.286,30
2.608,00
124.786,98
760.381,20
256.404,05
53.973,37
115.990,00
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Alienagao de Bens
Alienagdes de Bens destinados a Outros Programas

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

EXTRAORGAMENTARIAS
Inscrigéo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

SALDOS ANTERIORES
CAIXA

CONTAS CORRENTES

APLICACOES

DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

TOTAL

53.604,27
612.244,29

6.526.872,30

3.487.868,38

549.616,33
1.080.633,15
1.857.618,90

10.314.178,69
-80,00
9.967.540,21
346.718,48
0,00

46.854.026,71

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 6.435.074,54
EXTRAORGAMENTARIAS 2.229.474,22
Pagamentos de Restos a Pagar N&o Processados 770.378,82
Pagamentos de Restos a Pagar Processados 174.227,02
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 1.284.868,38

SALDOS ATUAIS 12.496.339,14
CAIXA -579,62
CONTAS CORRENTES 12.123.735,45
APLICAGOES 374.215,76
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS -1.032,45

TOTAL 46.853.966,71

Fonte: Sistema Contébil - Betha Sistemas.Unidade Responséavel: PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA. Emisséo: 17/12/2021, as 22:31:33.

Nota(s) Explicativa(s):



