

ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA

Balanço Financeiro - Anexo 13 CONSOLIDADO

76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência especial

Página: 1/ 2

Exercício de 2021

115.990,00

Data de emissão: 17/12/2021

Período de: Janeiro à Dezembro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	26.525.107,34	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	25.693.078,81
Ordinária	2.581.646,50	Ordinária	3.767.010,34
TAXA DE MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIRO	-10.278,27	Convênio de Transito - Militar	8.407,30
Convênio de Transito - Militar	10.989,78	Cônvenio Transito - Civil	3.933,70
Cônvenio Transito - Civil	10.989,51	Cônvenio Transito - Prefeitura	17.224,18
Cônvenio Transito - Prefeitura	31.296,77	Transferencias de Convenios - União/Outros (Não relacionados a	473.709,87
Transferencias de Convenios - União/Outros (Não relacionados a educação/saúde/assistencia social)	314.694,84	educação/saúde/assistencia social) Transferencias do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS/União	98.942,83
Transferencias do Sistema Único de Assistencia Social - SUAS/União	47.349,69	Cofinancimento ESF/SES/ Farmácia Estadual	422.460,61
Cofinancimento ESF/SES/ Farmácia Estadual	176.604,18	Emendas Parlamentares Impositivas Transferências do Estado	844.881,85
Operações de Credito Internas - Outros Programas	2.000.000,00	Operações de Credito Internas - Outros Programas	1.897.450,00
Vinculada	23.943.460,84	23.943.460,84 Vinculada	
Recursos Ordinários	12.403.628,59	Recursos Ordinários	10.093.436,85
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	1.428.458,55	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	2.356.666,04
RECURSOS DO TESOURO - MUNICIPAL	2.885.287,70	RECURSOS DO TESOURO - MUNICIPAL	3.486.962,40
Contribuição de Intervenção no Dominio Economico -CIDE	5.019,43	Contribuição de Intervenção no Dominio Economico -CIDE	4.929,81
Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -	153.336,80	Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -	113.191,17
Transferências do FUNDEB - 60%	1.662.086,47	Transferências do FUNDEB - 60%	1.227.339,94
Transferências do FUNDEB - 40%	1.129.214,91	Transferências do FUNDEB - 40%	1.068.858,08
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS UNIÃO/EDUCAÇÃO	1.915,73	Trânsferencias de Convenios - União / Saúde	349,18
Transferências de Convênios - Saúde	2,84	Salário - Educação	167.895,12
Trânsferencias de Convenios - União / Saúde	2.858,74	Outras Transferencias do Fundo Nacional de desenvolvimento - FNDE	213,34
Salário - Educação	209.254,72	Transferencias do Sistema Unico de Saúde - SUS/União	915.495,58
Outras Transferencias do Fundo Nacional de desenvolvimento - FNDE	233,60	FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLIO E TRANSF. DECORRENTES DE	88.825,90
Transferencias do Sistema Unico de Saúde - SUS/União	1.155.886,66	Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE	63.374,23
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLIO E TRANSF. DECORRENTES DE	164.505,80	Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar	50.238,01
Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE	71.302,60	Cessão Onerosa LEI Nº 13.885/2019	371.862,92
Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar	44.732,50	Transferencias de convenios Estado - Educação	602.286,30
Transferencias de convenios Estado - Educação	423.848,39	Transferencias de Convenios estado/Outros (Não relacionado a	2.608,00
Transferencias de Convenios estado/Outros (Não relacionado a	9.418,01	Transferências do Sistema Único de Assistência Social	124.786,98
Transferências do Sistema Único de Assistência Social	130.374,13	Outras Transferências Legais e Constitucionais - ESTADO	760.381,20
Transferências legais e Constitucionais do Estado para o	763,33	76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência especial	256.404,05
Outras Transferências Legais e Constitucionais - ESTADO	990.304,58	Alienação de Bens	53.973,37

405.178,20 Alienações de Bens destinados a Outros Programas



ESTADO DE SANTA CATARINAMUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA

Balanço Financeiro - Anexo 13 CONSOLIDADO Página: 2/ 2

Data de emissão: 17/12/2021

Exercício de 2021

Período de: Janeiro à Dezembro

TOTAL

Despesa: Empenhada

46.853.966,71

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Alienação de Bens	53.604,27		
Alienações de Bens destinados a Outros Programas	612.244,29		
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	6.526.872,30	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	6.435.074,54
EXTRAORÇAMENTÁRIAS	3.487.868,38	EXTRAORÇAMENTÁRIAS	2.229.474,22
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	549.616,33	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	770.378,82
Inscrição de Restos a Pagar Processados	1.080.633,15	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	174.227,02
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.857.618,90	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.284.868,38
SALDOS ANTERIORES	10.314.178,69	SALDOS ATUAIS	12.496.339,14
CAIXA	-80,00	CAIXA	-579,62
CONTAS CORRENTES	9.967.540,21	CONTAS CORRENTES	12.123.735,45
APLICAÇÕES	346.718,48	APLICAÇÕES	374.215,76
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	0,00	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	-1.032,45

46.854.026,71

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA. Emissão: 17/12/2021, às 22:31:33. Nota(s) Explicativa(s):

TOTAL